ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 27 июня 2024 года

Калужский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Тареличевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Корпош А.С., 

подсудимых ФИО4, ФИО5,

защитников – адвоката Зайцевой Ю.С., представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ № в защиту интересов подсудимого ФИО4,

адвоката Хавричева И.Н., представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ № в защиту интересов подсудимой ФИО5,

при секретаре судебного заседания Элоян Г.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (8 эпизодов), ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>

-ДД.ММ.ГГГГ Малоярославецким районным судом 

<

адрес> по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии со ст.73 УК РФ, к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, снята с учета в ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением испытательного срока, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (8 эпизодов), ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО5 совершили: 

-8 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой, 

-покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, организованной группой, 

если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта вещества содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», на территории 

<

адрес> при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода. 

Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество участников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Осознавая общественную опасность своих действий, иное лицо, используя методы конспирации, в 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), учетной записи «ФИО9» «@workwork222», через интернет-приложение «Telegram» обратилось к ФИО5, использующей учетную запись «КуКоЛка» @kukolka40 с абонентским номером +№, зарегистрированную в интернет-приложении «Telegram», а также к ФИО4, использующему неустановленную учетную запись с абонентским номером №, зарегистрированную в интернет-приложении «Telegram» с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на них определенных обязанностей. Получив от ФИО4 и ФИО5 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, возложило на себя обязанности:

-осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы; 

-проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории 

<

адрес>, обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств путем закладок, 

-устанавливать цены за наркотическое средство;

-приобретать, хранить и расфасовывать наркотические средства;

-своевременно передавать ФИО4, ФИО5 бесконтактным способом, через сделанные им тайники на территории 

<

адрес> наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> потребителям наркотических средств и получать от ФИО4, ФИО5, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством вышеуказанной учетной записи информации о местах, сделанных соучастниками ФИО4, ФИО5 тайников-закладок с наркотическим средством;

-приискивать покупателей среди потребителей наркотических средств, передавать им полученные от соучастников ФИО4, ФИО5 данные о местонахождении сделанных ими – ФИО4, ФИО5, тайников-закладок;

-получать от покупателей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты наркотических средств и вести учет денежных средств, а также выплачивать ФИО4, ФИО5 денежные средства в сумме 350 рублей за каждую сделанную ими закладку в виде вознаграждения за их преступную деятельность. 

ФИО4 и ФИО5 согласно отведенной им преступной роли, следуя указаниям руководителя организованной группы, действуя из корыстных побуждений, должны были:

-получать от руководителя организованной преступной группы, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории 

<

адрес>;

-получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах, оптовые партии указанного выше наркотического средства;

-незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства при себе с целью последующего незаконного сбыта;

-незаконно перевозить полученные наркотические средства от места их получения до места их последующей фасовки и места незаконного сбыта;

-осуществлять незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в значительном и крупном размерах, бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных ими местах на территории 

<

адрес>, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, сообщая посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram»» руководителю организованной преступной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия от руководителя организованной преступной группы в виде вознаграждения денежные средства в сумме 350 рублей за каждую сделанную ими закладку с наркотическим средством.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной иным лицом, в состав которой вошли ФИО4 и ФИО5, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-приложение «Telegram», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой входили ФИО4 и ФИО5, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности – организованная группа существовала в 2023 году, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции; в стабильности состава - во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся; во взаимной осведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности; в тщательном планировании совершения преступлений, использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации, кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов; наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность. 

В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,56 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до участка местности в лесополосе, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), поместив его в тайник, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», учетную запись «ФИО9» «@workwork222» сообщило соучастникам ФИО4 и ФИО5

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентским номером № находящийся в пользовании ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленной учетной записи, зарегистрированной в интернет-приложении «Telegram», о месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, на неустановленном транспортном средстве проследовали к вышеуказанному участку местности, где в указанное время извлекли из тайника-закладки 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,56 грамма, что является значительным размером, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному в лесополосе в северо-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, используя методы конспирации, поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольной выбранный ими тайник, находящийся на участке местности в лесополосе, в земле на глубине около 3 сантиметров под поваленным деревом, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), и, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S6 edge+», IMEI:№/01 с абонентским номером +№ произвели фотосъемку места сделанного ими тайника-закладки с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, в том числе географические координаты, с целью направления неустановленному лицу – организатору и руководителю преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством интернет-приложения «Telegram» информации о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. 

Однако, ФИО4 и ФИО5 не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в значительном размере, так как ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, на участке местности, в лесополосе, в земле на глубине около 3 сантиметров под поваленным деревом, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50399, 36.17924), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,56 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО4, ФИО5 и иное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

2. В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,54 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до участка местности в лесополосе, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50387, 36.17912), поместив его в тайник, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», посредством учетной записи «ФИО9» «@workwork222» сообщило соучастникам ФИО4 и ФИО5

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленной учетной записи, зарегистрированной в интернет-приложении «Telegram», о месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, на неустановленном транспортном средстве проследовали к вышеуказанному участку местности, где в указанное время извлекли из тайника-закладки 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,54 грамма, что является значительным размером, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному в лесополосе, в кустах, на расстоянии около 20 сантиметров от поваленного дерева, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, используя методы конспирации, поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольной выбранный ими тайник, находящийся в лесополосе, в кустах, на расстоянии около 20 сантиметров от поваленного дерева, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), и, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S6 edge+», IMEI:№/01 с абонентским номером №, произвели фотосъемку места сделанного ими тайника-закладки с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, в том числе географические координаты, с целью направления неустановленному лицу – организатору и руководителю преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством интернет-приложения «Telegram» информации о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. 

Однако, ФИО4 и ФИО5 не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в значительном размере, так как ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 45 минут по 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, на участке местности, в лесополосе, в кустах, на расстоянии около 20 сантиметров от поваленного дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,54 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО4, ФИО5 и иное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

3. В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,51 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до участка местности в лесополосе, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), поместив его в тайник, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», посредством учетной записи «ФИО9» «@workwork222» сообщило соучастникам ФИО4 и ФИО5

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентским номером +№, находящийся в пользовании ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленной учетной записи, зарегистрированной в интернет-приложении «Telegram», о месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, на неустановленном транспортном средстве проследовали к вышеуказанному участку местности, где в указанное время извлекли из тайника-закладки 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,51 грамма, что является значительным размером, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному в лесополосе, в северо-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50411, 36.17949).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, используя методы конспирации, поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольной выбранный ими тайник, находящийся в лесополосе, у основания дерева, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> и, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S6 edge+», IMEI:№/01 с абонентским номером №, произвели фотосъемку места сделанного ими тайника-закладки с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, в том числе географические координаты, с целью направления неустановленному лицу – организатору и руководителю преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством интернет-приложения «Telegram» информации о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. 

Однако, ФИО4 и ФИО5 не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в значительном размере, так как ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 25 минут по 10 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, на участке местности в лесополосе, у основания дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,51 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО4, ФИО5 и иное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

4. В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,45 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до участка местности в лесополосе, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), поместив его в тайник, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», посредством учетной записи «ФИО9» «@workwork222» сообщило соучастникам ФИО4 и ФИО5

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентским номером +№, находящийся в пользовании ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленной учетной записи, зарегистрированной в интернет-приложении «Telegram», о месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, на неустановленном транспортном средстве проследовали к вышеуказанному участку местности, где в указанное время извлекли из тайника-закладки 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,45 грамма, что является значительным размером, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному в лесополосе, в северо-западном направлении на расстоянии около 34 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, используя методы конспирации, поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольной выбранный ими тайник, находящийся в лесополосе, у поваленного гнилого дерева, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 34 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), и, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S6 edge+», IMEI:№/01 с абонентским номером № произвели фотосъемку места сделанного ими тайника-закладки с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, в том числе географические координаты, с целью направления неустановленному лицу – организатору и руководителю преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством интернет-приложения «Telegram» информации о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. 

Однако, ФИО4 и ФИО5 не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в значительном размере, так как ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, на участке местности в лесополосе, у поваленного гнилого дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 34 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО4, ФИО5 и иное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

5. В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,42 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до участка местности в лесополосе, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50387, 36.17912), поместив его в тайник, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», посредством учетной записи «ФИО9» «@workwork222» сообщило соучастникам ФИО4 и ФИО5

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленной учетной записи, зарегистрированной в интернет-приложении «Telegram», о месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, на неустановленном транспортном средстве проследовали к вышеуказанному участку местности, где в указанное время извлекли из тайника-закладки 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,42 грамма, что является значительным размером, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному в лесополосе, в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, используя методы конспирации, поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольной выбранный ими тайник, находящийся в лесополосе, внутри бревна, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S6 edge+», IMEI:№/01 с абонентским номером №, произвели фотосъемку места сделанного ими тайника-закладки с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, в том числе географические координаты, с целью направления неустановленному лицу – организатору и руководителю преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством интернет-приложения «Telegram» информации о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. 

Однако, ФИО4 и ФИО5 не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в значительном размере, так как ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 45 минут по 10 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, на участке местности в лесополосе, внутри бревна, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,42 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО4, ФИО5 и иное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

6. В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,48 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до участка местности в лесополосе, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50387, 36.17912), поместив его в тайник, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», посредством учетной записи «ФИО9» «@workwork222» сообщило соучастникам ФИО4 и ФИО5

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленной учетной записи, зарегистрированной в интернет-приложении «Telegram», о месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, на неустановленном транспортном средстве проследовали к вышеуказанному участку местности, где в указанное время извлекли из тайника-закладки 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,48 грамма, что является значительным размером, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному в лесополосе, в северо-западном направлении на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, используя методы конспирации, поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольной выбранный ими тайник, находящийся на участке местности в лесополосе, в 10 см от коробки, расположенной в северо-западном направлении на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), и, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S6 edge+», IMEI:№/01 с абонентским номером №, произвели фотосъемку места сделанного ими тайника-закладки с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, в том числе географические координаты, с целью направления неустановленному лицу – организатору и руководителю преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством интернет-приложения «Telegram» информации о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. 

Однако, ФИО4 и ФИО5 не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в значительном размере, так как ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 25 минут по 09 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, на участке местности в лесополосе, в 10 см от коробки, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО4, ФИО5 и иное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

7. В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,47 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до участка местности в лесополосе, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), поместив его в тайник, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», посредством учетной записи «ФИО9» «@workwork222» сообщило соучастникам ФИО4 и ФИО5

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентским номером +№, находящийся в пользовании ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленной учетной записи, зарегистрированной в интернет-приложении «Telegram», о месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, на неустановленном транспортном средстве проследовали к вышеуказанному участку местности, где в указанное время извлекли из тайника-закладки 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,47 грамма, что является значительным размером, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному в лесополосе, в северо-западном направлении на расстоянии около 23 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, используя методы конспирации, поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольной выбранный ими тайник, находящийся на участке местности в лесополосе, у поваленного дерева, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 23 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), и, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S6 edge+», IMEI:№/01 с абонентским номером +№ произвели фотосъемку места сделанного ими тайника-закладки с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, в том числе географические координаты, с целью направления неустановленному лицу – организатору и руководителю преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством интернет-приложения «Telegram» информации о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. 

Однако, ФИО4 и ФИО5 не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в значительном размере, так как ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 45 минут по 09 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, на участке местности в лесополосе, у поваленного дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 23 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО4, ФИО5 и иное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

8. В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,53 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до участка местности в лесополосе, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), поместив его в тайник, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», посредством учетной записи «ФИО9» «@workwork222» сообщило соучастникам ФИО4 и ФИО5

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентским номером +№, находящийся в пользовании ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленной учетной записи, зарегистрированной в интернет-приложении «Telegram», о месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, на неустановленном транспортном средстве проследовали к вышеуказанному участку местности, где в указанное время извлекли из тайника-закладки 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,53 грамма, что является значительным размером, и стали его незаконно хранить при себе, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному в лесополосе, в северо-западном направлении на расстоянии около 16 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 и ФИО5, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, используя методы конспирации, поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольной выбранный ими тайник, находящийся на участке местности в лесополосе, у основания дерева, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 16 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), и, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S6 edge+», IMEI:№/01 с абонентским номером №, произвели фотосъемку места сделанного ими тайника-закладки с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника-закладки с наркотическим средством, в том числе географические координаты, с целью направления неустановленному лицу – организатору и руководителю преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством интернет-приложения «Telegram» информации о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. 

Однако, ФИО4 и ФИО5 не смогли выполнить всех необходимых возложенных на них организатором преступной группы действий, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой в значительном размере, так как ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 05 мину по 09 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, на участке местности в лесополосе, у основания дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 16 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,53 грамма, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО4, ФИО5 и иное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

9. В 2023 году в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 2,89 грамма, что является крупным размером, которое, расфасовав в 6 свертков массами: 0,43 грамма, 0,54 грамма, 0,55 грамма, 0,44 грамма, 0,52 грамма, 0,41 грамма перевезло неустановленным способом от места незаконного приобретения до участка местности в лесополосе, расположенного в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), поместив его в тайник, о чем, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения «Telegram», посредством учетной записи «ФИО9» «@workwork222» сообщило соучастникам ФИО4 и ФИО5

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, получив на мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленной учетной записи, зарегистрированной в интернет-приложении «Telegram», о месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, на неустановленном транспортном средстве проследовали к вышеуказанному участку местности, где в указанное время извлекли из тайника-закладки свертки с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 2,89 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 6 свертков вышеуказанными массами, и стали его незаконно хранить при себе, а именно наркотическое средство общей массой 1,52 грамма в 3 свертках массами 0,43 грамма, 0,54 грамма, 0,55 грамма в левом кармане кофты, надетом на ФИО4, а наркотическое средство общей массой 1,37 грамма, в 3 свертках массами 0,44 грамма, 0,52 грамма, 0,41 грамма – 2 свертка в правой чашечки бюстгальтера, 1 сверток в левой чашечки бюстгальтера, надетого на ФИО5 с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ФИО4 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы, и согласно отведенной им роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, проследовали от вышеуказанного места приобретения наркотического средства к месту последующего незаконного сбыта – участку местности, расположенному в северо-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

Однако, ФИО4 и ФИО5 не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 48 минут по 23 часа 03 минуты в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного в кабинете № УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в левом кармане кофты, надетой на ФИО4, было обнаружено и изъято 3 свертка с вышеуказанным наркотическим средством общей массой 1,52 грамма, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 40 минут в ходе личного досмотра ФИО5, произведенного в кабинете № УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято 2 свертка с вышеуказанным наркотическим средством в правой чашечки бюстгальтера и 1 сверток в левой чашечки бюстгальтера, надетым на ФИО5, общей массой 1,37 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении каждого из вышеуказанных преступлений признал полностью при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, и отказался от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что он является потребителем наркотических средств «соль» и конопля. В конце августа - начале сентября 2023 года, ФИО5 попросила его написать пользователю «ФИО9» в интернет-мессенджере «Telegram» с его учетной записи, которую он не помнит, с абонентским номером № с целью устроиться на работу закладчиком наркотических средств, поскольку ФИО5 была у пользователя «ФИО9» в «черном списке», что он и сделал. В течении недели «ФИО9» прислал ему фото и географические координаты места оптовой партии с наркотическим средством, в которой находилось 5 свертков и которые он поместил в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ «ФИО9» прислал в мессенджере «Telegram» фото и географические координаты места оптовой партии с наркотическим средством в 

<

адрес>. В этот же день он и ФИО5 из 

<

адрес> на такси направились в 

<

адрес>. Такси они вызывали к ближайшему дому от места с оптовой закладки с наркотиком, на какую улицу не помнит. По приезду, он и ФИО5 по имеющимся у них географическим координатам забрали оптовую партию с наркотическим средством, после чего поместили свертки с наркотическим средством недалеко от места оптовой закладки. Фотографии места оптовой партии с наркотическим средством и географические координаты сохранены у него в телефоне. Наркотическое средство они разложили в тайники- закладки в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, делая их совместно, после чего на мобильный телефон ФИО5, используя приложение, которое автоматически определяет географические координаты, была произведена фотосъемка. Часть наркотических средств они поместили в тайники-закладки, а часть осталась при нем и ФИО5, далее их задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается (т.4 л.д.16-18, л.д.121-124).

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в совершении каждого из вышеуказанных преступлений признала полностью при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ей обвинении, и отказалась от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что она является потребителем наркотических средств. Летом 2023 года, в мессенджере «Telegram» из магазина, где она периодически покупала наркотические средства для личного потребления, ей пришло предложение о работе в качестве «закладчика» наркотических средств, на что она, имея финансовые трудности, согласилась. Ей прислали ссылку на пользователя в интернет-мессенджере «Telegram» с ником «ФИО9», перейдя по которой, она написала «ФИО9» со своей учетной записи «КуКоЛка» о том, что она готова приступить к работе. «ФИО9» попросил ее выслать ему анкетные данные, а именно – фамилию, имя, отчество, дату рождения, город, отношение к употреблению наркотических средств, а также фото паспорта, что она и сделала. Далее «ФИО9» проинструктировал ее о работе в качестве «закладчика» наркотических средств, пообещав выплату в сумме 350 рублей за каждую сделанную ею закладку. Затем «ФИО9» прислал ей пробную партию наркотиков, пояснив, что она должна будет сделать тайники-закладки на территории 

<

адрес>. В данной партии было 5 свертков с наркотиком, которые она поместила в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. После этого, в сентября 2023 года, «ФИО9» отправил ей географические координаты оптовой партии с наркотиком на территории 

<

адрес>, которую она забрала и оставила себе для личного потребления, так как она является потребителем наркотических средств. После этого случая «ФИО9» сказал ей, что она уволена. Спустя некоторое время она вновь написала «ФИО9», а именно в конце сентября 2023 года, с просьбой взять ее на работу, но «ФИО9» ей ничего не ответил. ФИО4 был в курсе, что она работает в качестве «закладчика» наркотических средств. Вторую партию наркотических средств она и ФИО4 забирали вместе, которую в последующем оставили себе. После этого ФИО4 написал «ФИО9» с целью устроиться на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, так как она была у «ФИО9» в «черном списке». «ФИО9» взял ФИО4 на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, после чего прислал ФИО4 пробную партию с наркотическим средством, за которой ФИО4 поехал один. Затем «ФИО9» прислал ФИО4 еще одни географические координаты с местом оптовой партии наркотиков на территории 

<

адрес>, которую она с ФИО4 забрали и поместили в тайники-закладки в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут «ФИО9» в интернет-мессенджере «Telegram» прислал ФИО4 фото с изображением участка местности и географической координатой оптовой партии с наркотическим средством которая располагалась на территории 

<

адрес>, где точно она не помнит. Приехав в вечернее время в 

<

адрес>, они забрали наркотик, и, недалеко от места тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, она и ФИО4 сделали тайники-закладки с наркотическим средством. Фото мест тайников-закладок с наркотическим средством ФИО4 делал на ее телефон марки «Samsung», так как в нем было установлено приложение «Spotlens». В этот день, недалеко от места сделанных ею и ФИО4 тайников-закладок с наркотическим средством, они были задержаны сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ с ее участием был произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего ей, она указала на приложение «Галерея», где в папке «SPOTLENS» имеются фотографии участков местности с географическими координатами, на которых изображены места тайников-закладок с наркотическим средством, которые были сделаны ею и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. С данных участков местности сотрудниками полиции, в дальнейшем, были изъяты наркотические средства. Также, она указала на аккаунт «ФИО9» в интернет-мессенджере «Telegram», с которым она вела переписку о незаконном обороте наркотических средств. В приложении «ВКонтакте» она указала на переписку с пользователем ФИО3 (ФИО4), которая велась о незаконном обороте наркотических средств. На предъявленном ей протоколе осмотра мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего ей и мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего ФИО4, с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, она указала на фото, где изображен участок местности с географической координатой: 54

<

данные изъяты>. С данного участка местности она и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ забрали оптовую партию с наркотиком «N-метилэфедрон», с которой они часть успели поместить в тайники-закладки, а часть была изъята у них в ходе личных досмотров ДД.ММ.ГГГГ. В содеянном раскаивается (т.4 л.д.157-159, л.д.175-179, т.5 л.д.86-89).

Помимо признания своей вины ФИО4, ФИО5, их вина в совершении преступления по эпизоду №, а также в совершении остальных преступлений, подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 22 часов 48 минут по 23 часа 03 минуты в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного в кабинете № УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане кофты, надетой на ФИО4., обнаружено и изъято 3 свертка, перемотанные изолентой с веществом внутри, в правом кармане кофты – мобильный телефон «Samsung» (т.1 л.д.67-69);

-актом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 08 минут был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра установлено, что в телефоне в приложении «Галерея» имеются фотографии с местом тайника-закладки с координатами (т.1 л.д.80-81);

-протоколом личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 40 минут в ходе личного досмотра ФИО5, произведенного в кабинете № УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты в бюстгальтере, надетом на ФИО5: в правой чашечки бюстгальтера 2 свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри, в левой чашечки бюстгальтера 1 сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, в правом кармане куртки – мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета (т.1 л.д.92-94);

-актом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 00 часов 10 минут по 00 часов 14 минут был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 В ходе осмотра установлено, что в телефоне в приложении «Галерея» имеются фотографии с местами тайников-закладок с координатами (т.1 л.д.101-114);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО7 изъяты: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета (т.3 л.д.130-134);

-протоколами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены CD-R диск с ОРМ и мобильный телефон «Samsung», принадлежащий ФИО2, зафиксировано: «Samsung Galaxy S6 edge+» (IMEI:№/01), абонентский номер №. В телефоне установлено интернет - приложение «Telegram», учетная запись - «КуКоЛка» @kukolka40, переписка с пользователем «ФИО9» «@workwork222», сообщение, отправленное пользователем «КуКоЛка» с просьбой взять ее на работу. В приложении «Галерея» в папке «Spotlens» имеются фото с изображением участков местности и географическими координатами, сделанные в период с 19 часов 36 минут по 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ. Приложение «Spotlens», позволяющее автоматически добавлять географические координаты при фотографировании. В интернет-приложении «ВКонтакте» имеется аккаунт с именем ФИО2 в котором имеется переписка с пользователем ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств. Мобильный телефон «Samsung», принадлежащий ФИО4, зафиксировано: «Samsung Galaxy S8» (IMEI1:№, IMEI2:№), абонентский номер №. В приложении «Галерея» в папке «Загрузки» имеются фото с изображением участков местности и географической координатой 

<

данные изъяты>, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 16 часов 28 минут. В «Google» в истории поиска запросы – «notcam pro» скачать на андроид», «спотленс фото с координатами скачать на андроид» (т.3 л.д.135-161, л.д.183-186);

-протоколом дополнительного осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО5 и ее защитника осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy S6 edge+» (IMEI: №/01), абонентский номер №, принадлежащий ФИО5 В ходе дополнительного осмотра ФИО5 указала на приложение «Галерея» папку «Spotlens» где имеются фото с изображением участков местности и географическими координатами, пояснив, что на данных фотографиях изображены участки местности с тайниками-закладками с наркотическим средством «N-метилэфедрон», которые она совместно с ФИО4 сделала ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, а также на интернет-приложение «Telegram, подтвердив, что учетная запись «КуКоЛка» @kukolka40 принадлежит ей и с нее она вела переписку с пользователем «ФИО9» «@workwork222» в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе и с просьбой вновь взять ее на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, поскольку ранее она была уволена. Также указала на приложение «ВКонтакте» где она вела переписку с пользователем ФИО3, а именно с ФИО4, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств и на приложение «Spotlens», с помощью которого производилась фотосъемка мест тайников –закладок с наркотическим средством (т.3 л.д.165-174);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут осмотрен участок местности в лесополосе, расположенный в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты: 54.50387, 36.17912), зафиксирована окружающая обстановка (т.3 л.д.175-182);

-показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он, проходя службу в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в отношении ФИО4 и ФИО5, в частности, ДД.ММ.ГГГГ с участием сотрудника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 производил личный досмотр ФИО4, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенном выше протоколе личного досмотра, а также ДД.ММ.ГГГГ производил с участием понятых обследование участков местности по эпизодам №№, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенных ниже актах (т.3 л.д.190-193, т.3 л.д.223-224);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО7 указал на участок местности, расположенный в юго-западном направлении, на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО3 и ФИО2, а также указал на участки местности, где ДД.ММ.ГГГГ им были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством по эпизодам № (т.3 л.д.195-222);

-показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он, проходя службу в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4 и ФИО5, в частности, ДД.ММ.ГГГГ принимал участие вместе с сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 в производстве личного досмотра подсудимого ФИО3, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенном выше протоколе, а также ДД.ММ.ГГГГ производил осмотр мобильных телефонов марки «Samsung», изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 и ФИО5, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенных выше актах осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.225-227); 

-показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она, проходя службу в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, принимала участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в отношении ФИО5, в частности, ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых производила личный досмотр ФИО5, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенном выше протоколе личного досмотра (т.3 л.д.229-231);

по эпизоду № вина подсудимых также подтверждается: 

-актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в земле, на глубине 3 сантиметров, под поваленным деревом, на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой с веществом внутри (т.2 л.д.148-153); 

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым вещество массой 0,56 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.157-158, т.3 л.д.78-82); 

по эпизоду № вина подсудимых также подтверждается: 

-актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 00 минут на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в лесополосе, в кустах, на расстоянии около 20 сантиметров от поваленного дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой с веществом внутри (т.2 л.д.113-118); 

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым вещество массой 0,54 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.122-123, т.3 л.д.67-70); 

по эпизоду № вина подсудимых также подтверждается: 

-актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 10 часов 25 минут по 10 часов 40 минут на участке местности в лесополосе, у основания дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50411, 36.17949), обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой с веществом внутри (т.2 л.д.78-83); 

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым вещество массой 0,51 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.87-88, т.3 л.д.54-58); 

по эпизоду № вина подсудимых также подтверждается: 

-актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 20 минут на участке местности в лесополосе, у поваленного гнилого дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 34 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50411, 36.17944), обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой с веществом внутри (т.2 л.д.43-48); 

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым вещество массой 0,45 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.87-88, т.3 л.д.42-46); 

по эпизоду № вина подсудимых также подтверждается: 

-актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 09 часов 45 минут по 10 часов 00 минут на участке местности в лесополосе, внутри бревна, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 33 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50412, 36.17947), был обнаружен и изъят, сверток, перемотанный синей изолентой с веществом внутри (т.1 л.д.166-171); 

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым вещество массой 0,42 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.175-176, т.3 л.д.6-10); 

по эпизоду № вина подсудимых также подтверждается: 

-актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 09 часов 25 минут по 09 часов 40 минут на участке местности в лесополосе, в 10 см от коробки, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50404, 36.17945), был обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой с веществом внутри (т.1 л.д.201-206); 

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым вещество массой 0,48 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.210-211, т.3 л.д.18-22); 

по эпизоду № вина подсудимых также подтверждается: 

-актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 08 часов 45 минут по 09 часов 00 минут на участке местности в лесополосе, у поваленного дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 23 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50393, 36.17928), обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой с веществом внутри (т.2 л.д.7-12); 

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которым вещество массой 0,47 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.16-18, т.3 л.д.30-34); 

по эпизоду № вина подсудимых также подтверждается: 

-актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 09 часов 05 мину по 09 часов 20 минут на участке местности в лесополосе, у основания дерева, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии около 16 метров от 

<

адрес> (географические координаты 54.50375, 36.17937), был обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой с веществом внутри (т.1 л.д.130-135); 

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которым вещество массой 0,53 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.139-141, т.2 л.д.242-245); 

по эпизоду № вина подсудимых также подтверждается: 

-справками об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, № и заключениями эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, №, согласно которым вещество общей массой 1,52 грамма и 1,37 грамма, изъятое в ходе личного досмотра задержанных ФИО4 и ФИО5, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.74-76, 116-118, т.2 л.д.217-221, л.д.230-234).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Вид и размер наркотического средства, участие в незаконном обороте которых, инкриминировано подсудимым, в каждом случае установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

Признательные показания подсудимого ФИО4, подсудимой ФИО5 согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей, при этом оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО4, подсудимую ФИО5, равно как и оснований для самооговора подсудимыми себя, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Согласно заключениям комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, №, ФИО4, ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, не страдают. На момент инкриминируемого им деяния в каком-либо временном психическом расстройстве также не находились, в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, не нуждаются; в предусмотренном ст.72.1 УК РФ лечении от наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией нуждаются (т.4 л.д.142-145, т.5 л.д.107-110). 

С учетом приведенных выше заключений комиссии экспертов, иных данных о личности подсудимых, их поведении в судебном заседании, суд признает ФИО4, ФИО5 вменяемыми по отношению к содеянному. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как совершенных организованной группой нашел свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что они были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы (иное лицо, ФИО4, ФИО5), факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимых ФИО4, ФИО5, как «закладчика» наркотических средств, иного лица (руководителя) - согласно описанной выше отведенной роли, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности. ФИО4, ФИО5 выполняли строго отведенную им роль в совершении преступлений и их действия, также как и действия других членов организованной группы были направлены на достижение единого преступного результата - реализацию наркотических средств. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения нескольких преступлений, свидетельствуют в том числе и показания ФИО4, из которых следует, что именно указанное иное лицо предложило ФИО4 совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с целью увеличить благосостояние участников группы, а также показания ФИО5, из которых следует, что она неоднократно, на протяжении определенного периода времени обращалась к иному лицо с просьбой устроиться на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, что также свидетельствует о желании вступить в организованную преступную группу и заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, при этом каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду. 

Подсудимые, выполняя свою роль в совершении преступлений в составе организованной группы, в каждом случае размещали наркотические средства в тайниках-закладках, расположенных в различных местах, с целью информирования соучастника о местах их сокрытия для дальнейшего информирования различных потребителей. 

В ходе судебного разбирательства квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение, поскольку именно таким способом между ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицом поддерживалась бесконтактная дистанционная связь, передавалась информация о местах тайников «закладок» наркотических средств, о способе сбыта наркотических средств.

Данное обстоятельство объективно подтверждается актами исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами дополнительного осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в используемых подсудимыми мобильных телефонах установлены различные программы и приложения в глобальной сети «Интернет».

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4, действия подсудимой ФИО5 следующим образом:

-по эпизодам №№ (включительно) в каждом случае по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой; 

-по эпизоду № по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, организованной группой. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4, подсудимой ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия их жизни. 

ФИО4 с 2014 года состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом – употребление каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья, на диспансерном учете в психиатрическом диспансере не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому из совершенных преступлений, суд признает его раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО4, давая признательные показания, сообщил в них сведения об обстоятельствах совершения преступлений (в том числе вступления в организованную преступную группу, место и время передачи ему наркотических средств) до этого неизвестные правоохранительным органам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначает ФИО4 наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО4 совершил покушение на преступления, суд при назначении наказания также применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимому не назначать.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначении условного наказания, равно как и изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Предусмотренных законом оснований для решения вопроса о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Окончательное наказание ФИО4 по совокупности преступлений суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгих наказаний более строгим.

Отбывание наказания ФИО4 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 суд оставляет без изменения в виде заключения под стражу.

Время задержания и содержания ФИО4 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденному в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

ФИО5 на диспансерном учете в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, по каждому из совершенных преступлений, суд признает ее раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО5, давая признательные показания, в том числе пояснения при участии в осмотре собственного мобильного телефона, сообщила в них сведения об обстоятельствах совершения преступлений (в том числе вступления в организованную преступную группу, место и время передачи ей наркотических средств, до этого неизвестные правоохранительным органам), ее молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, суд не усматривает.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных подсудимой преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначает ФИО5 наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО5 совершил покушение на преступления, суд при назначении наказания также применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимой не назначать.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначении условного наказания, равно как и изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимой наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Предусмотренных законом оснований для решения вопроса о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Наказание ФИО5 по совокупности преступлений суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгих наказаний более строгим.

Поскольку подсудимая ФИО5 совершила особо тяжкие преступления в период испытательного срока по приговору Малоярославецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд на основании ч.5 ст.74 УК РФ, отменяет условное осуждение подсудимой ФИО5 по приговору Малоярославецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Окончательное наказание ФИО5 суд назначает на основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Малоярославецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 суд оставляет без изменения в виде заключения под стражу.

Время задержания и содержания ФИО5 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденной в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ, при этом исходит из того, что мобильные телефоны марки «Samsung Galaxy S6 edge+» (IMEI: №/01), марки «Samsung Galaxy S8» (IMEI1:№, IMEI2:№), посредством которых ФИО4, ФИО5 поддерживали связь с иными участниками организованной группы, является оборудованием, служившим средством совершения преступления, в связи с чем подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 (8 эпизодов - эпизоды №№ включительно), ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 (эпизод №) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

-за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (8 эпизодов), в виде лишения свободы на срок 8 (Восемь) лет;

-за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №), в виде лишения свободы на срок 9 (Девять) лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО4 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 9 (Девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО4, оставить без изменения. 

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 (8 эпизодов - эпизоды №№ включительно), ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 (эпизод №) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

-за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (8 эпизодов), в виде лишения свободы на срок 8 (Восемь) лет;

-за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №), в виде лишения свободы на срок 9 (Девять) лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ наказание ФИО5 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 9 (Девять) лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение по приговору Малоярославецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Малоярославецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (Десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время ее задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство в сейф-пакетах №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – оставить на хранении там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам №, №;

- CD-R диски с видеозаписью ОРМ – хранить при уголовном деле;

-мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S6 edge+» (IMEI: №/01), мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S8» (IMEI1:№, IMEI2:№) - конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись И.А. Тареличева 

Копия верна. Судья И.А. Тареличева